
jich vývoji jMvaiujicc j za plé

Drobný oznamovatel—POKROK
PUBLISHING CO

VydAvA

rOKEOK tATADU
míatnl vydAnl

lrU pro Salina ckrea Ntb v Hchyn- -

že nánt co nejdi lvi polá zprávu o
tom

V naději na brzkou shledanou v

Ioua City trváme za Výkonný
Výbor M V V

H Šimek předsela
P A Koráb tajemník

Úhrnná finanční řpriva Matice

Vyiiího Vřdřláni

Za otnánky v této rubrip uve řJm'ii jiláraa u kal-- lva jeilrs
trtit ra kaiU uvpřijniil ZkrovrA onnimknu mul bjti ialin I ubito

pnílilý Un4mrk mrnilrh upí m 23 ppdIŮ a Jdao uvrpjnřtil oilijl-inAmf- f

)rnamoratU mimo Omahu mual v oxuami-- v uvrati vidy
bb nit ptiblaiky maji dltl jrito aim nozbýrá 'im k vedeot

korrpuponJpBro mezi oznamovateli a priblatuvatrlL

HLEDÁ sePRU1)A se
TAKMA O 100 AKBXCII na j rodpj

110 akru polt 2 akry obřady na vpiit"
dobrá íťnlua lrík pfknml atmmy
vio jcat v dobrém poiadko O dalái

piita na Frank Cibliř Wag-BP- ř

M J) Stf

Ví jZKMKV V MlSSOfKl na prodej!
Vadí lató fkrmy ml 40 akrů do 100 akrfi

Vřlk o'opn rahrady nelw popmky

piroxlU tvrdml ley Poilmlil velmi

mírrp a jtiiiví Zlrnvp vody dixti

Ikbri jlili-- í itjut ku rikánl laťinýrh

(ozpinků l'itp na JuKn Protiva Wíl-lo-

8priii( MiniMuri 41tř

COMMEECIAL HOTEL na prodej
nebo k pronajmotl dobři podmínky u

kapci IUaMo n aneb pisté ma-

jiteli Abtoa ToHiUka lUvenna Xcbra-k- a

41tf

NA 1'EODEJ mlí na výměnu hontin-

k ib-ho- V Iivřm výrhodnl
Nrbraaky lloniinec ten vymínil byrb
za farmu Měto a okoli je
íekě OtH'liOd je dobřO řJiMzenf Pří

je i perní iň 1'řiíina prodeje je
zdraví a ji n obebody lllaate so u

Pokrok'1 ipnlu pod riuirkou "Hoiiti-nec- "

17k4

TÉKXÉ POMNÍKY LACINO !

l:ki% iii&ine teliké objednat ly ]iiiiníktj
tu k vůli zWíktú iiiínta a peněz bude
me prdávati nuo pomníky po 10 duí

íie od 1 do 10 ra k'iní
ceny — 1 W HA V KU frete Neb

l 2

CHCETE NÉCO PBODATI? Hb li
te li kuppe vj--j latí se VAm d&ti ai u
loo irr Amku do faaopiím naielio

PftlJMK SK

du a jeho rozvoji pro pěknější než

j vydaných na katiouy
IV-it-i mla-

dý lul prakticky žiti je prospěšněj-
ší než kupovnti prach a učiti

vrtíulit

celili vyšňíh" kollf jtlílio Vdé
láni je uznávána ve všedi částech

Spoj Států O toni kěib"i podivu

hodný vzrůst téměř každého vyš-šíit- u

wlěUvH-ili- úktavu v i za

posledních 10 roků Statintiku svě-

tového almarincti z b t Vm a lť
přirovnává jMiměr posluchačů z r
1ÍK$ k roku WH u ukazuje jak
Nčet žactva rychle vzrůstal V

roce 1?!N byly v zemi pouze tři
školy jež měly více in ž stu-

dentů Největši počet iiiťla Har-

vard universita kterou navštěvo-

valo :J) studentů V roce pNif

bylo deset Ústavů íce jak ílstudenty tři z nich měly víc nž
3ISMI )é z těfhto liejvětších U- -

čilišť nalézaly se ve středozápad'
Zá[adní státní university ukazují
rvlášté pozoru bnlný vzrůst stu-

dentstva na prvním mistě z nich

stoji universita v IJcorifii Každá

západní universita má nyní téměř

dvojnásobný počet studentstva
Přirozeně se vzrůstem Msluehač- -

stva UČelišté se též Zvelebovala V

každém smérii tak aby jxiskj tnou-t- i

mohla všechny možné přtlcito-t- i

ku vrdťláni dokonalému Nej-

větši universita je Columbia kte
rá má "tij"i studentů na druhém
místě j- - Chicago s rw"H studenty
a na místě třetím Miehipan teroii

navštěvuje 501 'í studentů Ncb-rassk- á

universita inú- - rovněž ti

se vzrůstem velmi pufěši-telný-

Nyní navštěvuji' ji 'J2'57

ktudentů což j'-s- t o procent ví-- ?

než před 10 roky V celém stá-

tě Nebraska dle udáni nlmauacu

tvýši-- byl počet z il"7 na tset
V lowé v roce 1 !'' bylo 423 mla-

dých hochů a děvčat studujících
na kollejích kdežto V fee 3'IOs

pčet jich byl 162:in Vzrůst jo-čt- u

občanstva s vyšším vzděláním

[iřimzeně bllde Zelrti jen k'I pfO-vpěch-
ll

t

Celý svět e zájmem
pokusy o ovládnuti vzduchu Bra-

tři Wriiíbtové Zcppclin a Farman

jsou hrdiny dne a doptává se jim
ncjcestnějšíeh poet a ncjvyššíeh
tinání Vzdávajíce čest nynějším
úspěšným aeronautům ieměli by-

chom zapomenouti na první pra

"~ '———- '

Jttriony tumobraei atroj nejlíbernéj- -

THUMU IHNED řidtiéhiěei lia i ji ii xvnfni hudba bubny nahradí ka-ftý-

liifitábm sj
olei-ník- do dobu t)u o 10 mužleb bodl % rvIAStó pru

mě nižší a nenávidíc jc fasto

dočítáme s zpráv o útocích na ži

dovské osady o týráni židů ba i o

častých hromadných vraždách

Rozvoj iídů v Rusku stává se ne

možným Amerika nechová se k

židům nepřátelsky její brány jui
pbiueni židovskému otevřeny a

proto židé hrnou se cm plnými

proudy New York má obrovskou

ndovskou osadu jež žije svým

lasliiini životem a jež má svoji

vlastní kulturu Ale přece čím dá-- !

tím více je patrno že v Ameri-

ce není místa pro všechny ruské

židy Po mnoho a mnoho b t sní

iidé i návratu do Palestiny Ž-

idovští předáci požehnáni na stat-

cích pozemských projevili ochotu

věriovati jisté sumy k účeli tomu

Leč Palot ina mé jež kdvi o

plývala mlékem a medem je dnes

větším dilem vyinťskanoii posti- -

nou a jak se zoa nein ze nusiai

pn nové miliony Plán usndití ži--

dv ve vvchnlni Africe rovněž ne- -

setkal se h úspěchem vzlilctb-ti- k

tomu ž tui1tltí 11 i ili Iil-l-- '

-" li' ii 11111 lnut'- -

nivo a že dohře diií tam jen ha- -

dům a chámi b oniiin Vyskytla se

nová myŠb-nk-
a a sice usadili ru- -

i ' i i _ ifi!l řJllt 1 1" ! ' ' ' 1 III I -

cké to končině zavislňovifié
Tam je dosti úrodné jin-

dy a žib' kteří po osmnácti st h

litech nezapomněli jednou hý-

li národem rolnickým mohli by tu

jednou vvtvoíti silný a samostat-

ný národ eé i myšlénka tato má

své vady Zavodm-n- celé kraji-

ny dle náhledu židovského předá-

ka takuba Schiffa Málo by ie-j-

niciic _ milionv ojllíni a tlalsi mi-- '
limv vvžádalv bv si jné pHprav- -

né práče sp"jé stěhováním

celého židovského I A s

zováním krajiny Ab- - židé kteří

čekali po padi sát in ra' í na svou

vlastni zom zajisté b z váhání jo-ěka- jí

ještě jednu fen raci robo

dvě a snad kom či é přec nalez -

nou zldé zemi kb lmlou moci žiti

volné n svolxulně se rezvíjeti

PORADNÍ SCHŮZE MATICE

VYŠŠÍHO VZDĚLÁNÍ

Pi névadž Matice Vyš Vzdělání

svědě la s hýti důb žitým podni
kem na dobrých záklaď h zaříze-

ných a prakticky vedeným a v

pik ti ho jak Matice V V

utěšeně prospívá a jak celkový
stav tohoto podniku j'st usjHiko-j- i

vy Ind" jojádáii4 ]xradní
sehue členstva Matice V V v mě- -

sn i eerv ii i tohoto roku v lowa
( ity kde mimo jinyi h záležitosti
iiá též býti pojednáno o tom ja-

kým způsobem by se íiii'1 rozkvět
tohoto podniku také do budoucno-

sti zajistiti a po případě i rozšířiti

Výkonný Výbor M V V činí

tnuto tjetive vyzvaní seni trva-

lým řádným a čintiým ěbnuiu k

Účantně-ri-í se této M Íjúze která bu-

de konati v lowa ('ity la ve

dnech 24 a 2-- července 1'joy

SjMilky uiolc u se na dáli zastupo-
vat" po případě i splfiomocniti ně-

kterého jednotlivce který sám o- -

sobné již ji-s- t členem Matice a zá-

jem o podnik ten osvědčil

K vůli úpoře čau a dojiisování

mají redakce seznam všech čle-

nů Matice Vyššího Vzdělání v

němž nalézá se i neznám jednotliv-c- ú

kt-H- db- -

přijatých pravidel
mihou zástupiivati ty spojky neb

členy 'kteří se nemohou dostavi-
li Stačí vybrali zástup-
ce a_ oznámiti jeho jméno úřadov-
ně M V V Poknl se týče vý-b-

záleží na usnesení spolku ve

městech kde jet víc? jak jeden
spolek členem Matic možno se

dohodnouti na jednom zástupci
čímž by se ovšem výlohy značné
snížiiv

CjMizorňujeme na to že se

výlohy se sjezdem spojené nemo- -

hon platiti z fondů matičních a

proto budou členové nuceni plati-
li st jízdné výlohy sami O poho-
štění jnostarají se lewa-eitšt- í ro
dáci

Na schůzi budou ]ovéřcuými zá-

stupci prozkoumány zprávy úřad-ník- ů

M V V přehlédnuta činnost
Matice od počátku až na dobu pří-

tomnou učiněno usnesení vzíde- -

dern k budoucnosti podniku a jeho
případnému rozšíření a zajištění
Pak podána bude členstvu a celé

veřejnoHti úplná zpráva
Taktéž Vás upozorňujeme na

přiloženou souhrnnou zprávu fi

nanční Podrobná zprava bude
předložena sjezdu a pak uveřejně-
na

Doufáme že většina členů nán
navštíví neb se dá zastupovat! a

Uf a (1 ftkaoa pro Culíai okre Neb

WiniBt KaDi pro ttAt Kulu v

V cUr JXipida I pro ttit lowa v 8t
Paul Minneapolu Mídb pro tt4t
MioBetota a r Tyndall 8 D pro atAty
Bouth a North Dakoto

PfadpUtnA:

Pro Opojeni Státy 1100 Pro Kanadu

tl3i) Do Evropy $200 roini

ZAUky peníinl díjtei pomoci
poukAxek (Money Orden) ti- -

rrsMnkh poukitek (Ezprtts Money

Orden) bankovních poukAwk (Bank

Draft) ant-b- v ngitrovaním dopie
OxnamujeU li ' přeftíbovAni udej

to ttaroa 1 novou adn-M-

Dopuv i kruhů iUnAřítva ochotni D'

veřejníma Muii bjti tluiné pian bx
umyilu nť kubu osobni poškoditi a po- -

deptAny plným jménem t jii mi býti
redakci utajeno anebo dopisem nvo- -

ftjnéno

Na svité prý je celkem 1jJO0H)
tvU fuiiů a z těchto TtMHM"-- um

Kvropaué iirivrm mohou

si mysl' t h' Amerikáne moc min- -

VI

Jist v milionář v rittsburgu ožc-t- il

se v minulých Uieeh vyrabi-teiko- u

dámských klobouků Tisíc

froti jedné že učinil tak z úpor-nýc- h

důvodů

Jistý ncbruký občan který

jmenován byl konsulem v státě

Mauritiu" cítí prý se trochu zkla
mán Patrné proto že jeho přá-

telům dalo to mnoho práce než s

j řesvčdčili kde Mauritius vlastně

jo

Jak časopisy oznámily bylo vy-

šetřeno že sesazený sultán Abdul
Hamid má v císařské bance něme-

cké $21500K0 vklatliV O býva-

lém sultánovi platí přísloví ia dě-

lal seno dokud mu jeho slunce sví-

tilo

Demokratický truvmér Minne-

soty Johnson prohlásil v minu-

lých dnech když zvěděl že pan
Bryan kritizoval jeho jednání že

Bryan neví co mluví Není to po-

prvé co iodobné obvinění bylo
vrženo ve tvář naŠ-Mrs- u proslulému
spoluobčanu

Ve hvězdářských krtuich panu-

je velké rozechvění následkem to-

ho že planeta Mars přiblíží na

nejmenší možnou vzdálenost k na-

ší zemí Hvězdáři praví že plane-

ta k níž poutá nás řada různých
dohadů a smýšlenek buď letošní-

ho roku výlučné "blízko" totiž
36000000 mil Slovo "blízko" je
pojem velice neurčitý 06 milionů
mil je "blízkou" vzdáleností

jen pro hvězdáře Obyčejný
smrtelník řekne-l- i blízko míní

tím nanejvýše JO mil neboC on ce-

stu konati musí pěšky řieknc-l- i

automobilista že něco nalézá se

"blízko" myslí tím zajisté větší
vzdálenost než pěšák Když lieu-tena- nt

Shackkton nalézal se 111

mil od jižního pólu domýšlel se

rovněž že je bodně "blízko" Ja-pans-

které nachází se ó000 mil

od Spojených Států považuje se

fca dosti "blízké" Nejneurčitější
pojem o (slovu "blízko" mají po
zemkoví jednatelé Prodávají far-

mu na západě která nalézá se

"blízko" vody ale oni myslejí tírn

vzdálenost od pěti až do sta mil

Válečný duch ovládá Evropu
Miliony a miliony věnují evropské
velmoci na dokonalou vojenskou
výzbroj a na loďstvo válečné Či-

ní tak na úkor kulturního života a
hlavně na úkor školství Evrop-

ským mocnostem nezáleží na tom
tolik zda mladí občané jnou doko-

nale připraveni do života mají-l- i

dosti praktického školského vzdě-

lání jako spíše na tom aby z nich

byli řádní vojáci schopní vraždit

kdyby toho jejich libůstky vyžado-

valy Francie dává pětkráte tolik
na vojsko než na své školství Ně-

mecko třikráte tolik Rakousko a

Ruuko čtyři a půlkráte tolik Bel-

gie dvakrát tolik a Itálie devět-

kráte tolik Jediné republika švý-

carská více dává na školy nežli na

přípravy válečné Takový způsob

péče o blaho národa je přirozeně

pochybený a nesprávný Japonsko
má lepší Školství než Rusko a z

toho důvodu také bezpochyby ví-

tězství v poslední válce sklonilo se

na stranu jeho Jest jisto že dol-

lar věnovaný na Školství je náro

llulotiiot V Jekldiloé
10 řervi dp "0

1'řiípévky 2J3730

Hi)aťé pújíky UlVOo

Trnky iia ťoiiťp 7170
Cřík v á Mila- 10(st

voi 2J
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V l ri fiiklmlnik

SVĚTA PÁN V 2UPANU

"Nikdo není rekem jřed svým
sluhou t ráví staré přísloví a že

i"t? I'n"u J' ht !'™vdou potvi

"'J' rv" vyšle "Memory" Cot

"ivv který byl po patnáct b

věrny ni komorníkem Napoleona 1

a veěer co večer svědomité zapiso
val co císař průběhem dne proudu
vil a učinil Jak poutavé a zají

i"""" JM"1 tyto memoirv kten

!""" l'f-1-a- dfji wlkého muže v

HP trepka-- ] ukazují tyto
výňatky '(tisknuté z pařížského
"Joiirnalu ": '"Jsem beze všee

liolřb" pravil jednou Napokon
na Svaté Hb-n- k svému důvěrní
kov i 'Mohl bych vystačiti n vví

jiném poručíka" A Constant po
tvrznje ž- - tomu bylo vskutku
tak "liáno vypil císař obyčejné
šah-- čaje i květů pomornnčov vch
Chtěl-l- i se koupat šel přímo z lož

do vany a dal h tu svým tajemní
kem předčítat depeše a časopisy
nekoiijial-l- i se posadil se ke kam

ínum a eeti sain lorusv a novinv

(Diktoval pn tom svému tajemní
ku oiMvédi a )oznámky jež ho

při čteni ropadly Přečtené no

viny odhazoval jednoduše na zem

Tajemník pak vše zvedl uspořá
dal a odnesl do soukromého kabi
netu Na hlavě nosil císař madra
sovou látku svázanou na čele kte

roij i večír sám na hlavu vázal
Po kmip !j započal s toib ttou V

prvý h dobách musil jsem ho ho
lit později se hli Kiím Postaví
si zrcadlo na okno přistoupil však
k trému příliš blízko a namazal si

obličej mýdlem tak že zrcadlo o- -

kno a záclony iM hora až dolů by-

ly potřísněny mýdlovou pěnou
Bylo tedy usneseno že Rustan má
Jeho Veličenstvu zrcadlo držet
Nebylo to lehké a Rustan musil
brzo na právo brzo na levo uska
kovat ijelmf eísař točil obličejem
hru d sem hned tam Po holení u- -

myl si oblič j a nice a pečlivě oči

slil si jo-ht- Potom natíral jsem
ho kolínski u vodou a oblékl od

hlavy až k patě Nevzal nic do

ruky nýbrž dal se obléci jako ma
lé dítě Pro snaní neměl eíssř nr
čité hodiny íd spát brzo o desá
té neb jedenácté brzo však — i

stávalo se t velmi často — o tře
í nebo čtvrté hodině ranní Svle-

čen byl vejmi rychle nebof sotva

vstoupil do ložnice odhazoval ku-- y

oděvu jih všechny striuiy ka-

bát na zem řády na koberce ho-

dinky mi jiostel a klobouk do ně
kterého koutu pyl li v dobré ná-

ladě volal hlasitě: "Ohc! Ohi

h!" Nehýbli však spokojen ti-

tuloval mne- - "Pane Constant"
Zá každé noční doby musila se je-

ho postel zahřívat Poněvadž se

rychle svlékl neměl jm-r- skoro
nic jiného jia práci než podati mu
jeho šátek na hlavu a zapálili je-

ho lampu byla z pozlaceného stří-

hni Ve všech jeho pokojích mu-

selo se téměř po celý rok topiti
neboť byl vejmi choulostivý Poně-

vadž císař velmi rychle jedl měl

často silné žaludeční bolesti Jed-

noho dne přiběhl ke mně komor
ník a volid císař chce mne vi
dět! zkazil i žaludek a má velké
bolesti Spěchal jsem do pokoje

KI'K JKST1 — ZAdA m o lankavo u- -

dánl e ilnny dAma Jej i dlvi'1 jmé
nu bylu Iletty Kutinová kterA nputila
voji vlut 27 května r Jssfl nejprve
v New Yorku Hd'jl pak v ('bii-ag-

e uaadila Komukoli rnimo bydliit je-

jí uviilim a tom l'r Aimkybo 4160
1 ' ?' rM" ' H' M"- - H

HLED AM (Mdeblivelia a Mfulivího
(erníka který e vyrcA ve vekcré prA
ri rpzAnl nma a urenáNtví (sdírA

otile mito lsibrý plál pro dodrébu
ťlovíka Muni omet anglirky Kiaate
e nneb plíte na J II Kurera Ieij{li
Neb 14tř

Rf-ZN-

VÝTEČNÁ PŘÍLEŽITOST i stoupili
do pptiire netouclho ubrboda
an-- jej lacino vykoupili Majetek je
abaolutnč bez dluhu ZmlnénÝ majetek
jeit pivovar přináirjlrí dobrý obebod
I'ři ní-- tiatéA se xfíllo mínerAlni vr-d-

kterA ne můi rozvííeti jki
aouaed-túř-

t&teih Kdo by i prAl pivovar
koupit! in mimi všechny petilio ihned
sloiiti Majitel upokojí e mírnými
plátkuiiii 1 s7ník ne příjnip a ně-

jakým kapitúli-- do průmynln pivovar-niibíh- o

zviáštA dobry sládek by uřinil
trefu l'r podrobnosti i piMe na:
Karel Ziinl C7S La Fond St Ht

Piiul Mimi 47k4

NEJLEPŠÍ DÝMKU vyrábí ťrown

l'ip Mfg Co 115 Koutb Htb Street
0rinha Neb Tato dýirlia jet jplinA
iilravotoí dýmka vyribťnA patentním
rpfisebern urniCže itipat na jazyku a
morka nemůí1 přijít du úst Zaííleto

nan raílems ji vyplacenou
! 40

NOVINKA PEVÉUO BADTJ --r Ce
k výrobek úhrnné levní Orcbe- -

hiTinpe apolkové a tanc'ni mlstnoiti
ŽádnA hračka ani gramofony Piřta ii
o cenniky! renko-ampripk- karpelAř
Praha 762—1 Bohemia Europe Vy-

linuje veíker obehodni aiiukrome i

právní rAbžitoati MAte li eoknlivřk r
hAi-- k# koupi k olidtirini ni-- k

vyřízen! obraťte n rán a budet

vtdy uvidomilé obnlouženL Přiložte
lOcectovou cnAmku na odpovéď 2ítf

chorobách žaludku při vysílení
nechuti k jídhr nezdravé picti
nervosnosti i [řestálé těžké ebo- -

robě vůbec všade kde jest třeba
sesílení V lékárnách Jos Tri- -

nor S Ashland Ave 'hi- -

eato 111

Milwaukee klubovní pivo
36 lahvi za 1'mie n I V 7a

lálirv KJ
$235

Žádné poplatky za prázdné lahve

JL 'iiti" ri" iwS-níe- ii - 'l Hrí

KjrU klWl- - ll

ObjenAvky vw-rbn- y pilejte '0tf

Schiller Bros
Dcpt 47 Kansas City Mo

Oznámení
Víem etínýin krajan Em oznv

mojí U jiera převzal

HOTEL PRAHA

na 13 a Wllllara oll

t Omate Neb

který jaom rařidil vekr7 no-

výmI nAbytkcm a vle inovu iK-d- il

Krajanl kteří caviUjl do

Omahy nechybí kdyl
o éintoté a vzorné olulu-r- e

eoí jest naííro bculern 32tř

rilAVA ČESKA KUCHYNĚ

JOS VÁŽKO majiteL

Ghoo [] Still:r
vlastní yzortiS Mřfzný

HOSTINEC
na rohu 13 a Howard ul

M4 n skladč vždy neilcpšl impnr
tované doutníky i domácí

vlna a likéry
BtorzBv leíik vždy na řepu

Chutný rat-us-
ví?fly po rac

Zastavte na jednu

j ! ueitio jivmíu tujooíc!io a sne t t

příčiny h- - piipadÁ příliš miiolm prAce

j drn' oiií- - k iedi'( pclébo rAvod-- —

oijxruěení na oal:':ni ď-l- i VAm tito

krajxné: VAe F Kuml 'liit Kniil
Váidtv iiler Petr M Svníina :i ji
ní yde pí ob- liodtii i O biiisi (Midrobno

ti pite na: KI:HAUU lM'líNKI1 mu

jitel JJIO h 13ib M Omaha Neb

431

císařova u nabvl ho ležet na ko

herci tak vždycky činil když um

bylo spatně císařovna Josefin!
sedéla il iť ho u hlava nemiM iu-b-

ležela na jejj-- kobnoii Sténal

a kld Ntřídivč nebiť tyto bolesti

jej dab-k- víc- - skličovaly ne ú- -

trapy válečného tažení Císhíov-n- a

se tm těšit a dodávala

mu odvahy trpěla jeho bolestmi

snad více iež on xám "Coustan-te- "

[trávila ke mně "Cíhař vás
Tkrf íá 1

I lll'nt1 n I
t

jnin ihijv ulaní: inu raj a iieow- -

cházejte dříve než mu bude é- -'

pe" VypiL tři číšky čaje a bole- -

sti polevily j hlava jeho ležela stá-

le na kolenou císařovny "Je ti již
lépe?" lázala se "('hceš si leh

nout 1 Zůstanu s ( 'onstantem u te

be" Něžné scény tohoto druhu

jsem viděl často —

Constant vypráví také poněkud

pikantní historku z níž vychází na

jevo odpor císaře Napoleona k vo

ňavkám Ve velkém divadle v

Madridu byla velmi hezounká he

rečka kterou m přál císař viděli

a seznat i blíže Slečna patrně aby
se císaři zalíbila oblékla na sebe

nejriádhcrnější Šat a ixtstříkala se

spoustou nejjemnější voňavkv

Hýla tak hezounká že Napoleon

přemohl svůj odpor a hovořil s ní
iší dobu Náhle ale prudce za

zvonil zvonek Constant přiběhl a

nab zl v pokojí herečku samotnu

Nnjwdeon byl ve svém kabinetě a

maje hlavu ovinutou ručníky kři
čel: Mistame oilveďte u nrvč

rychle ? rnru od toho zápachu
Otevřte okna a dvéře a honem s

ní pryč!" Constant musel pak u- -

ohoii slečnu odvést i eo nejrychle
ji do kočáru a — větrali

Zpét k přírodě
Lid vzdálil se životem svým

příliš daleko od způsobu jaký mu

říroda předpisuje a následky
nedaly na sebe čekat i Kúzné cho- -'

roby dříve neznámé zvláště mezi

idern obecným šíří his víc r více'
Nepřiměřený způsob života nezá
živná strava těžké nápoje vše to

směřuje k tomu by vysíleno bylo
všechno tělesné ústrojí zvláště

pak zažívací Nedovolíte-l- i aby
síla tuze klesla a vrátíte-l- i ho k

přírodě udržíte si zdraví a sílu
o pozdního věku Trincrovo Lé- -

ěivé Hořké Víno Vám nejdříve dá

soustavu do pořádku a náležitě je
sesílí abyste mohli přijati tolik

ýživy kolik jí tělo potřebuje
Tento lék jest nejlcpŇím ve všech

covníky v oberu tom kteří sice ne
setkali se s dokonalým úspěchem

při pokusech sestaviti řiditelnou
vzducholoď nic kteří ukázali ce-

stu po níž se jejich šťastnější ná- -

sledovatelé ubírali Před dvaceti

roky profesor Lantíb-- y v Pittsbur-

ští Pa konal p)Zoru bodné poku-- y

za účeb-H- i ovládnutí vzduchu

Jako vši hni vynálezci kteří chtě-

jí vytvořili něco co nikdy před
tím vykonáno nebylo i jirof Lan- -

pby muž jxctTiý několika věde

ckými tělesy v Evropě byl před-
mětem výsměchu a vtipů pro po-

kusy vytvořiti něco co již dříve

neúspěchem pokoušel se Darius
Orecn a jim William Thaw otec

smutně proslulého Ilarry Thawa

nebyl z těch kdo se posmívali a
nevěřili v úspěch Jsa neobyčej-
né zaujat pro práci prof Laupleye
nabídl mu peněžitou pomoc v ob-

nosu "0 tisíe dollarů Jinýrn příz
nivcem byl Theodore Roosevelt

který v té době byl příručím ta
jemníka námořnictví Roosevelt

svým vlivem vymohl prof Lanir- -

vládní jxliru 'iOkíiO

Profesor Lantrley poprvé učinil ve-

řejný pokus se svým značně důmy-
slně sestaveným strojem při poto-rna- e

řece blíže vládního kapitolu
Pokusy ty přinesly mu však tr[ké
zklamání Vzducholoď udržela se
ve vzduchu jen kratičký ča Le

těla asi 70 stop a pak klesla do vln

Potomně řeky Profesor La nule v

prudce napaden byl kritikou a to
rozrušilo jej do té míry že nikdy
již nepokoušel se o zdokonalení
svého vynálezu Dnes ivšem prá
ce jeho je uznávaná ale větších

poct dostává se těm kteří kráčeli

úspěšně v jeho šlépějích

Po osmnácte století putují židé

po světe jako lni jenž nemá své
vlasti Rozprchli se do všech ze-

mí roztrousili se mezi všechny ná
rody Někteří z nich přimkli se
ku kmeni mezi nímž žijí ale ijtarý
židovský duch a tradice přecháze-
ly n pokolení na pokolení — vlast-
ní řeč hebrejština pěstována by-
la mezi nimi jako řeč kterou jedi
ně mohou mluviti s bohem svým
israelským Více než polovina ži
dů žije na Rusi kde vňak nevede
se jim dobře Rusové nepřejí je- -


